
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в решение 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 29.05.2013 № 79 «О 

Положении о бюджетном процессе в 

городе Нижнем Новгороде» 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной 

деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных 

вложений», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

29.05.2013 № 79 «О Положении о бюджетном процессе в городе Нижнем 

Новгороде» (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 19.02.2014 № 34, от 17.12.2014 № 194, от 28.01.2015 № 7, 

от 15.04.2015 № 77, от 22.07.2015 № 162, от 28.10.2015 № 197, от 18.11.2015          

№ 244, от 17.02.2016 № 17, от 20.04.2016 № 72, от 22.06.2016 № 120, от 19.10.2016 

№ 187, от 24.05.2017 № 104, от 20.09.2017 № 161, от 25.04.2018 № 76, от 

19.06.2019 № 120, от 29.07.2020 № 157) следующие изменения: 

1.1. В наименовании слова «в городе Нижнем Новгороде» заменить 

словами «в муниципальном образовании городской округ город Нижний 

Новгород». 

1.2. В пункте 1 слова «в городе Нижнем Новгороде» заменить словами «в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород». 

2. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Нижнем 

Новгороде, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 09.11.2020  

consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD025C64A6AE055C3DC3762C26104EC2B4AFF17C01916319192151E6524EAB6E5671CED0531B783FE3IBO
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD0D5F66A3A4055C3DC3762C26104EC2B4AFF17C01916319192151E6524EAB6E5671CED0531B783FE3IBO
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD0D5E60A8AB055C3DC3762C26104EC2B4AFF17C01916319192151E6524EAB6E5671CED0531B783FE3IBO
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045A65A5A90B0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045A6DA0AB0B0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045961A2AD080137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD04596CA7A80F0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045866A8AD0A0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045862A9A5080137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045F61A5AF0A0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045E63A9AB090137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045C60A9A50C0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045262A3AC0A0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O


2 

 

29.05.2013 № 79 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 19.02.2014 № 34, от 17.12.2014 № 194, от 

28.01.2015 № 7, от 15.04.2015 № 77, от 22.07.2015 № 162, от 28.10.2015 № 197, от 

18.11.2015 № 244, от 17.02.2016 № 17, от 20.04.2016 № 72, от 22.06.2016 № 120, 

от 19.10.2016 № 187, от 24.05.2017 № 104, от 20.09.2017 № 161, от 25.04.2018       

№ 76, от 19.06.2019 № 120, от 29.07.2020 № 157), следующие изменения: 

2.1. В наименовании слова «в городе Нижнем Новгороде» заменить 

словами «в муниципальном образовании городской округ город Нижний 

Новгород». 

2.2. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

городской округ город Нижний Новгород (далее - Положение) регулирует 

отдельные вопросы бюджетного процесса в муниципальном образовании 

городской округ город Нижний Новгород (далее также город Нижний Новгород, 

муниципальное образование город Нижний Новгород), отнесенные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации к бюджетным полномочиям органов местного 

самоуправления.». 

2.3. В статье 3: 

2.3.1. Дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания: 

«В качестве составной части бюджета города Нижнего Новгорода могут 

быть предусмотрены сметы доходов и расходов отдельных населенных пунктов, 

других территорий, не являющихся муниципальными образованиями.». 

2.3.2. Абзац седьмой считать абзацем восьмым. 

2.4. В пункте 5 статьи 15.1 слова «Проект бюджетного прогноза (проект 

изменений бюджетного прогноза)» заменить словами «Бюджетный прогноз 

(проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза)». 

2.5. В статье 18.2: 

2.5.1. В пункте 1 слова «территории в условиях» заменить словом 

«территории,», после слов «в городскую Думу города Нижнего Новгорода» 

дополнить словами «, а также принятого на указанную дату и вступающего в 

силу в очередном финансовом году и плановом периоде», слова «, а также 

законодательства» заменить словами «и законодательства». 

2.5.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Положения муниципальных правовых актов городской Думы города 

Нижнего Новгорода, приводящих к изменению общего объема доходов бюджета 

города Нижнего Новгорода и принятых после внесения проекта решения о 

бюджете города Нижнего Новгорода на рассмотрение в городскую Думу города 

Нижнего Новгорода, учитываются в очередном финансовом году при внесении 

consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD025C64A6AE055C3DC3762C26104EC2B4AFF17C01916319192151E6524EAB6E5671CED0531B783FE3IBO
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD0D5F66A3A4055C3DC3762C26104EC2B4AFF17C01916319192151E6524EAB6E5671CED0531B783FE3IBO
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD0D5E60A8AB055C3DC3762C26104EC2B4AFF17C01916319192151E6524EAB6E5671CED0531B783FE3IBO
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045A65A5A90B0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045A6DA0AB0B0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045961A2AD080137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD04596CA7A80F0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045866A8AD0A0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045862A9A5080137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045F61A5AF0A0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045E63A9AB090137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045C60A9A50C0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045262A3AC0A0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=D4BBAFB981E09642BE5C24E01DE30F69480A4045A99812769568378C1C5BB21581347641A84681010DB605584597473BD57B14A43Ay1z0O


3 

 

изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части 

показателей текущего финансового года.». 

2.6. Пункт 2 статьи 18.3 дополнить абзацем вторым следующего 

содержания: 

 «Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 

обязательств осуществляется с учетом действующих и неисполненных 

обязательств при первоочередном планировании бюджетных ассигнований на 

исполнение действующих обязательств.». 

2.7. В пункте 2 статьи 18.4: 

2.7.1. Дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания: 

«доходов бюджета города Нижнего Новгорода от транспортного налога 

(если законом Нижегородской области установлены единые нормативы от 

2.7.2. Абзац четвертый считать абзацем пятым. 

2.8. В пункте 2 статьи 20: 

2.8.1. В подпункте 8 пункта 2 после слов «внутреннего долга» дополнить 

словами «и (или) верхний предел муниципального внешнего долга (при наличии 

у города Нижнего Новгорода обязательств в иностранной валюте)». 

2.8.2. Дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания: 

«9.1) программа муниципальных внешних заимствований на очередной 

финансовый год и плановый период;». 

2.9. В подпункте 6 пункта 1 статьи 21 после слов «внутреннего долга» 

дополнить словами «и (или) верхний предел муниципального внешнего долга 

(при наличии у города Нижнего Новгорода обязательств в иностранной 

валюте)». 

2.10. В пункте 1 статьи 30: 

2.10.1. В абзаце первом слово «сводной» исключить, слова «главных 

распорядителей средств бюджета города Нижнего Новгорода, главных 

администраторов доходов бюджета города Нижнего Новгорода, главных 

администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 

города Нижнего Новгорода (далее - главных администраторов бюджетных 

средств города Нижнего Новгорода)» заменить словами «главных 

администраторов бюджетных средств города Нижнего Новгорода». 

2.10.2. В абзаце втором слово «сводную» исключить. 

2.11. В пункте 1 статьи 31: 

2.11.1. В абзаце первом слова «главных администраторов бюджетных 

средств (главных администраторов доходов бюджета города Нижнего 

Новгорода, главных распорядителей бюджетных средств бюджета города 

Нижнего Новгорода, главных администраторов источников внутреннего 

финансирования дефицита бюджета города Нижнего Новгорода)» заменить 



4 

 

словами «главных администраторов бюджетных средств города Нижнего 

Новгорода». 

2.11.2. Дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

 «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города 

Нижнего Новгорода может осуществляться контрольно-счетной палатой 

Нижегородской области в случае заключения соглашения городской Думой 

города Нижнего Новгорода с контрольно-счетной палатой Нижегородской 

области о передаче ей полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля и в порядке, установленном законом 

Нижегородской области, с соблюдением требований Бюджетного кодекса и с 

учетом особенностей, установленных федеральными законами.». 

2.12. В пункте 5 статьи 32: 

2.12.1. В подпункте 5 после слов «пояснительная записка» дополнить 

словами «к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной 

отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных 

результатах использования бюджетных ассигнований». 

2.12.2. В подпункте 6 после слова «внутреннего» дополнить словами «и 

(или) внешнего». 

2.12.3. Подпункт 8 изложить в следующей редакции: 

 «8) отчеты об исполнении программы муниципальных внутренних 

заимствований, программы муниципальных внешних заимствований;». 

2.13. В статье 34: 

2.13.1. В абзаце первом пункта 1 слова «бюджетного законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения» заменить словами «положений правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих 

публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам 

физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а 

также соблюдения условий государственных (муниципальных) контрактов, 

договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.». 

2.13.2. В пункте 2 слова «в сфере бюджетных правоотношений» 

исключить. 

2.13.3. В пункте 3 слова «в сфере бюджетных правоотношений» 

исключить. 

2.14. В статье 35: 

2.14.1. В абзаце втором  пункта 1 слова «бюджетного законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета города Нижнего 

Новгорода» заменить словами «положений правовых актов, регулирующих 



5 

 

бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные 

нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим 

лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за 

соблюдением условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из бюджета города Нижнего Новгорода». 

2.14.2. В пункте 2: 

2.14.2.1. В абзаце третьем слова «акты, заключения, представления и (или) 

предписания» заменить словами «представления, предписания». 

2.14.2.2. В абзаце четвертом слова «, уполномоченным в соответствии с 

Бюджетным кодексом, иными актами бюджетного законодательства Российской 

Федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным 

кодексом бюджетных мер принуждения,» исключить. 

2.15. В статье 37: 

2.15.1. В пункте 1: 

2.15.1.1. В абзаце втором слова «бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения» заменить словами «положений правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих 

требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению 

бухгалтерской (финансовой) отчетности государственных (муниципальных) 

учреждений». 

2.15.1.2. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих 

публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам 

физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а 

также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении 

средств из бюджета города Нижнего Новгорода, муниципальных контрактов, в 

том числе контроль  за целевым и эффективным использованием средств 

бюджета города Нижнего Новгорода, направляемых на капитальные вложения в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об инвестиционной 

деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных 

вложений;». 

2.15.1.3. Дополнить абзацами четвертым – шестым следующего 

содержания: 

«контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных 

в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из 

бюджета города Нижнего Новгорода, а также в случаях, предусмотренных 

Бюджетным кодексом, условий договоров (соглашений), заключенных в целях 

исполнения муниципальных контрактов; 

consultantplus://offline/ref=B86CE51867DAC5BEA019FF16F4E7300AD79795899BF9619E4D50C39ABB4C987C4B804C3A287FDD1AA847A064100BkFM


6 

 

контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) 

использования бюджетных средств города Нижнего Новгорода (средств, 

предоставленных из бюджета города Нижнего Новгорода), в том числе отчетов 

о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных 

заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности 

предоставления средств из бюджета города Нижнего Новгорода; 

контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.». 

2.15.2. В пункте 2: 

2.15.2.1. В абзаце четвертом слова «органам и должностным лицам, 

уполномоченным в соответствии с Бюджетным кодексом, иными актами 

бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о 

применении предусмотренных Бюджетным кодексом бюджетных мер 

принуждения,» заменить словами «финансовым органам». 

2.15.2.2. Дополнить абзацами шестым– восьмым следующего содержания: 

 «назначается (организуется) проведение экспертиз, необходимых для 

проведения проверок, ревизий и обследований; 

получается необходимый для осуществления внутреннего 

муниципального финансового контроля постоянный доступ к государственным 

и муниципальным информационным системам в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об информации, информационных 

технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации 

о государственной и иной охраняемой законом тайне; 

направляются в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд недействительными в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.». 

2.15.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

 «3. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в 

соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными 

правовыми актами Правительства Российской Федерации. 

Контрольно-ревизионное управление администрации города Нижнего 

Новгорода может издавать ведомственные правовые акты (стандарты), 

обеспечивающие осуществление полномочий по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю, в случаях, предусмотренных федеральными 

стандартами внутреннего муниципального финансового контроля.». 

2.16. Статью 38 исключить. 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования, за 

исключением пункта 2.5 настоящего решения. 

consultantplus://offline/ref=E0F6D6793909CB0829F48C505FA2270E18D7F500C84C31C5FAFA856309676B7296F201A76BF2406920D24C5B4FB2A1571965785AC26DF010Z0xDM
consultantplus://offline/ref=26820C1AA13DE8BC93BCB8888448E0CB6AB236164B97EA86F9E151A51F671B4914F069A4DE404C1346D0A86F2Fk077M
consultantplus://offline/ref=D57BEBF324FF99F19729ED8A16BFED729C361D2AD6B711679EFD830FFA6B2EEC94EB33A08B36620BEF377C7B37D6CDN


7 

 

Пункт 2.5 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2021 года. 

Пункт 2.3 настоящего решения применяется к правоотношениям, 

возникающим при составлении и исполнении бюджета города Нижнего 

Новгорода, начиная с бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов. 

 

 

 

Глава города Нижнего Новгорода Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В.Шалабаев 

 

 

 

 

  О.В.Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



8 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

29.05.2013 № 79 «О Положении о бюджетном процессе в городе Нижнем Новгороде» 

 
Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79 «О 

Положении о бюджетном процессе в городе Нижнем Новгороде» (далее - проект решения) 

предлагается внести изменения в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

29.05.2013 № 79 «О Положении о бюджетном процессе в городе Нижнем Новгороде» (далее - 

решение), а также в Положение о бюджетном процессе в городе Нижнем Новгороде (далее - 

Положение), которое принято вышеуказанным решением. 

Проект решения подготовлен в связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс). Федеральным законом от 1 октября 

2020 года № 311-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 

Федеральный закон «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году» (далее – Федеральный закон № 311-

ФЗ) были внесены изменения в пункт 3 статьи 9 и часть 6 статьи 15 Бюджетного кодекса, 

согласно которым органы местного самоуправления городских округов осуществляют 

бюджетные полномочия по установлению порядка составления, утверждения и исполнения 

смет доходов и расходов отдельных населенных пунктов, других территорий, не являющихся 

муниципальными образованиями, входящих в состав территории городского округа. 

Вышеуказанные сметы доходов и расходов отдельных населенных пунктов, других 

территорий, не являющихся муниципальными образованиями, могут быть предусмотрены в 

качестве составной части бюджетов городских округов.  

Положения Бюджетного кодекса в редакции Федерального закона № 311-ФЗ 

применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, начиная с бюджетов на 2021 год (на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов). 

Проектом решения предлагается дополнить статью 3 Положения новым абзацем 

седьмым, предусматривающим соответствующую норму. Также проектом решения 

предусмотрено, что данные положения применяется к правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджета города Нижнего Новгорода, начиная с бюджета на 2021 

год и на плановый период 2022 и 2023 годов. 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 263-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон № 263-ФЗ) были внесены изменения в часть 5 статьи 

170.1 Бюджетного кодекса. В соответствии с данными изменениями в законодательный 

(представительный) орган одновременно с проектом закона (решения) о соответствующем 

бюджете представляется бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект 

изменений бюджетного прогноза) Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, 

муниципального образования на долгосрочный период (за исключением показателей 

финансового обеспечения государственных (муниципальных) программ).  

Проектом решения предлагается внести соответствующие изменения в статью 15.1 

Положения. 

Также Федеральным законом № 263-ФЗ были внесены изменения в статью 174.1 

Бюджетного кодекса, вступающие в силу с 1 января 2021 года. 

Согласно указанным изменениям доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза 

социально-экономического развития территории, действующего на день внесения проекта 

закона (решения) о бюджете в законодательный (представительный) орган, а также принятого 

на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде 

consultantplus://offline/ref=008BD0E524DB98DCEA497FCB82E6B2E98A854F5D03656559FF2B9BC7FC1E4B9CA4C98E0949FF1696A025A5B685T8wAO


9 

 

законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации 

и законодательства Российской Федерации, законов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных правовых актов представительных органов муниципальных образований, 

устанавливающих неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации. 

Положения муниципальных правовых актов представительных органов 

муниципальных образований, приводящих к изменению общего объема доходов 

соответствующего бюджета и принятых после внесения проекта решения о бюджете на 

рассмотрение в представительный орган, учитываются в очередном финансовом году при 

внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части 

показателей текущего финансового года. 

Проектом решения предлагается внести соответствующие изменения в статью 18.2 

Положения, предусмотрев, что они вступают в силу с 1 января 2021 года. 

Федеральным законом от 26.07.2019 № 199-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации в части совершенствования государственного 

(муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего 

финансового аудита» (далее - Федеральный закон № 199-ФЗ) были внесены изменения в 

Бюджетный кодекс, направленные на совершенствование государственного 

(муниципального)  финансового контроля. В частности, Федеральным законом № 199-ФЗ в 

части 1 статьи 265 Бюджетного кодекса было закреплено, что государственный 

(муниципальный) финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения 

положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, 

обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам 

физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также 

соблюдения условий государственных (муниципальных) контрактов, договоров (соглашений) 

о предоставлении средств из бюджета. 

Также Федеральным законом № 199-ФЗ в статьях 268.1, 269.2 Бюджетного кодекса 

были расширены полномочия органов внутреннего и внешнего государственного 

(муниципального) финансового контроля по осуществлению внутреннего и внешнего 

государственного (муниципального) финансового контроля, статья 269.1 Бюджетного 

кодекса, закрепляющая полномочия Федерального казначейства (финансовых органов 

субъектов Российской Федерации или муниципальных образований) по осуществлению 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля при 

санкционировании операций, утратила силу. 

Проектом решения предлагается привести статьи 34, 35, 37 Положения в соответствие 

с Бюджетным кодексом в части определения цели проведения муниципального финансового 

контроля, установления полномочий контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, контрольно-

ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода по осуществлению 

внутреннего муниципального финансового контроля. Также проектом решения предлагается 

исключить статью 38 Положения, устанавливающую полномочия департамента финансов 

администрации города Нижнего Новгорода по осуществлению внутреннего муниципального 

финансового контроля при санкционировании операций. 

Также частью 3 статьи 19 Федерального закона от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об 

инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме 

капитальных вложений» предусмотрено, что расходы на финансирование инвестиционной 

деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений органами местного 

самоуправления, предусматриваются местными бюджетами. Контроль за целевым и 

эффективным использованием средств местных бюджетов, направляемых на капитальные 

вложения, осуществляют органы, уполномоченные представительными органами местного 

самоуправления. 

Проектом решения предлагается конкретизировать в абзаце третьем пункта 1 статьи 37 



10 

 

Положения, что предусмотренный абзацем третьим части 1 статьи 269.2 Бюджетного кодекса 

контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные 

нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением условий 

договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, 

государственных (муниципальных) контрактов, включает в себя в том числе контроль за 

целевым и эффективным использованием средств бюджета города Нижнего Новгорода, 

направляемых на капитальные вложения в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в 

форме капитальных вложений. 

Помимо этого Федеральным законом № 199-ФЗ с 1 июля 2020 года часть 3 статьи 269.2 

Бюджетного кодекса, определяющая порядок осуществления полномочий органами 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля по внутреннему 

государственному (муниципальному) финансовому контролю, была изложена в новой 

редакции, согласно которой внутренний государственный (муниципальный) финансовый 

контроль осуществляется в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными 

нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации. Органы 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля могут издавать 

ведомственные правовые акты (стандарты), обеспечивающие осуществление полномочий по 

внутреннему государственному (муниципальному) финансовому контролю, в случаях, 

предусмотренных федеральными стандартами внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля. 

Проектом решения предлагается пункт 3 статьи 37 привести в соответствие с частью 3 

статьи 269.2 Бюджетного кодекса.  

Федеральным законом № 199-ФЗ были внесены изменения в статьи 264.2, 264.4, 264.5 

Бюджетного кодекса в части исключения понятия сводной бюджетной отчетности при 

составлении бюджетной отчетности главными администраторами бюджетных средств. Часть 

2 статьи 264.4 Бюджетного кодекса была дополнена нормой о том, что внешняя проверка 

годового отчета об исполнении местного бюджета может осуществляться контрольно-

счетным органом субъекта Российской Федерации в случае заключения соглашения 

представительным органом муниципального образования с контрольно-счетным органом 

субъекта Российской Федерации о передаче ему полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля и в порядке, установленном законом субъекта 

Российской Федерации, с соблюдением требований настоящего Кодекса и с учетом 

особенностей, установленных федеральными законами. 

В соответствии с частью 2 статьи 264.5 Бюджетного кодекса одновременно с годовым 

отчетом об исполнении бюджета представляются пояснительная записка к нему, содержащая 

анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении 

государственного (муниципального) задания и (или) иных результатах использования 

бюджетных ассигнований. 

Проектом решения предлагается внести вышеуказанные изменения в статьи 30, 31, 32 

Положения. 

Федеральным законом от 1 апреля 2020 года № 71-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации» часть 2 статьи 174.2 Бюджетного кодекса была 

дополнена абзацем четвертым, согласно которому планирование бюджетных ассигнований на 

исполнение принимаемых обязательств осуществляется с учетом действующих и 

неисполненных обязательств при первоочередном планировании бюджетных ассигнований на 

исполнение действующих обязательств. Проектом решения предлагается привести статью 

18.3 Положения в соответствие с Бюджетным кодексом, дополнив ее вышеуказанной нормой. 

Федеральным законом от 2 августа 2019 года № 307-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации в целях совершенствования межбюджетных 

отношений» часть 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса была дополнена нормой о том, что 



11 

 

объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением 

о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 

период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального 

образования, установленных решением представительного органа муниципального 

образования, указанным в абзаце первом настоящего пункта, от доходов местных бюджетов 

от транспортного налога (если законом субъекта Российской Федерации установлены единые 

нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты). 

Проектом решения предусмотрено внесение вышеуказанных изменений в пункт 2 

статьи 18.4 Положения. 

Помимо этого проектом решения предлагается внесение изменений в статьи 20, 21 

Положения в части установления, что решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

о бюджете города Нижнего Новгорода утверждаются не только верхний предел 

муниципального внутреннего, но и внешнего долга по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с 

указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям, программам 

муниципальных внешних заимствований на очередной финансовый год и плановый период, а 

также представления одновременно с проектом решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода о бюджете города Нижнего Новгорода в городскую Думу города Нижнего 

Новгорода верхнего предела муниципального внутреннего долга и (или) верхнего предела 

муниципального внешнего долга (при наличии у города Нижнего Новгорода обязательств в 

иностранной валюте) на 01 января года, следующего за очередным финансовым годом и 

каждым годом планового периода. 

Вышеуказанные изменения обусловлены тем, что в соответствии с частью 2 статьи 107 

Бюджетного кодекса муниципальным правовым актом представительного органа 

муниципального образования о местном бюджете (решением о местном бюджете) 

устанавливаются верхние пределы муниципального внутреннего долга, муниципального 

внешнего долга (при наличии у муниципального образования обязательств в иностранной 

валюте) по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и 

каждым годом планового периода (по состоянию на 1 января года, следующего за очередным 

финансовым годом), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным 

гарантиям в валюте Российской Федерации, муниципальным гарантиям в иностранной валюте 

(при наличии у муниципального образования обязательств по муниципальным гарантиям в 

иностранной валюте). 

Согласно абзацу десятому части 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса законом 

(решением) о бюджете утверждаются верхний предел государственного (муниципального) 

внутреннего долга и (или) верхний предел государственного (муниципального) внешнего 

долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом 

(очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе 

верхнего предела долга по государственным или муниципальным гарантиям. 

В соответствии с частью 3 статьи 108.4 Бюджетного кодекса программа 

муниципальных внешних заимствований на очередной финансовый год и плановый период 

(очередной финансовый год) является приложением к решению о местном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год). Помимо этого 

пунктом 5.5 Положения о муниципальном долге муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород, принятого решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.11.2019 № 186, предусмотрено, что муниципальные заимствования 

осуществляются в соответствии с Программой муниципальных внешних заимствований на 

очередной финансовый год и плановый период и Программой муниципальных внутренних 

заимствований на очередной финансовый год и плановый период, являющимися 

приложениями к решению о бюджете. 

Согласно абзацу восьмому части 1 статьи 184.2 Бюджетного кодекса одновременно с 

проектом закона (решения) о бюджете в законодательный (представительный) орган 

consultantplus://offline/ref=ED6A5351E9F1368F4F572BAAE28FA6F97C5D0D2F2162EF3D435B90062D9A959FB98B8E7C2BF92A31F9B49853BC29932A6CE26F2F9031X1a2I


12 

 

представляются верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга и 

(или) верхний предел государственного (муниципального) внешнего долга по состоянию на 1 

января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового 

периода (очередным финансовым годом). 

В соответствии со статьей 1 Закона № 104-З муниципальное образование «город 

Нижний Новгород» было наделено статусом городского округа. 

Проектом решения также предусмотрено внесение изменений в наименование и пункт 

1 решения, наименование и преамбулу Положения. Проектом решения предлагается привести 

наименование муниципального образования в соответствие с Законом Нижегородской 

области от 11 октября 2004 года № 104-З «О наделении муниципального образования «Город 

Нижний Новгород» статусом городского округа» (далее - Закон № 104-З). 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Начальник правового управления                                                                              И.Л. Маслова 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=AD9D91058D291B3E4FA674930B711A90D984E2B5DA3D0193B16D4AA9584316CD99F6C9F6EAD95D321A99168C3544B1FF53A2966D1C1FABD7z4K1J


13 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

29.05.2013 № 79 «О Положении о бюджетном процессе в городе Нижнем Новгороде» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода. 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

29.05.2013 № 79 «О Положении о бюджетном процессе в городе Нижнем Новгороде» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, не потребует внесения изменений в 

нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 



14 

 
Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79  

«О Положении о бюджетном процессе в городе Нижнем Новгороде» 

 

Номер пункта Существующая редакция Предлагается 

Наименование 

решения 

О Положении о бюджетном процессе в городе Нижнем 

Новгороде 

 

О Положении о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городской округ город Нижний Новгород 

 

  Основание: Закон Нижегородской области от 11 октября 

2004 года № 104-З «О наделении муниципального 

образования «Город Нижний Новгород» статусом 

городского округа», Устав города Нижнего Новгорода 

 

Пункт 1 

решения 

1. Принять Положение о бюджетном процессе в городе 

Нижнем Новгороде (прилагается). 

 

1. Принять Положение о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании городской округ город 

Нижний Новгород (прилагается). 

 

  Основание: Закон Нижегородской области от 11 октября 

2004 года № 104-З «О наделении муниципального 

образования «Город Нижний Новгород» статусом 

городского округа», Устав города Нижнего Новгорода 

 

Наименование 

Положения 

Положение о бюджетном процессе в городе Нижнем 

Новгороде 

Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городской округ город Нижний Новгород 

 

  Основание: Закон Нижегородской области от 11 октября 

2004 года № 104-З «О наделении муниципального 

образования «Город Нижний Новгород» статусом 

городского округа», Устав города Нижнего Новгорода 

 

Преамбула 

Положения 

Положение о бюджетном процессе в городе Нижнем 

Новгороде (далее - Положение) регулирует отдельные 

вопросы бюджетного процесса в городе Нижнем Новгороде, 

отнесенные Бюджетным кодексом Российской Федерации к 

Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городской округ город Нижний Новгород 

(далее – Положение) регулирует отдельные вопросы 

бюджетного процесса в муниципальном образовании 

городской округ город Нижний Новгород (далее также 

consultantplus://offline/ref=0F1ED1A0498523F63F33814BC81B3FAB8FC256DC297918A6E671BFDB01F8E8E70162849FD7A059737047CB133BBCE6A886786DEE3923D216F27B61A0K2MFO
consultantplus://offline/ref=0F1ED1A0498523F63F33814BC81B3FAB8FC256DC297918A6E671BFDB01F8E8E70162849FD7A059737047CB133BBCE6A886786DEE3923D216F27B61A0K2MFO
consultantplus://offline/ref=0F1ED1A0498523F63F33814BC81B3FAB8FC256DC297918A6E671BFDB01F8E8E70162849FD7A059737047CB133BBCE6A886786DEE3923D216F27B61A0K2MFO
consultantplus://offline/ref=0F1ED1A0498523F63F33814BC81B3FAB8FC256DC297918A6E671BFDB01F8E8E70162849FD7A059737047CB133BBCE6A886786DEE3923D216F27B61A0K2MFO
consultantplus://offline/ref=AE34EBF9B64968A0C720F21D14C01F54A5A31597CD1DC0FF0C6DCE9D8C8A60E15F934407F38DC1975F02B20DF6A27A2CD4245D037E78P5O


15 

 
бюджетным полномочиям органов местного 

самоуправления. 

 

город Нижний Новгород, муниципальное образование 

город Нижний Новгород), отнесенные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации к бюджетным 

полномочиям органов местного самоуправления. 

   

Основание: Закон Нижегородской области от 11 октября 

2004 года № 104-З «О наделении муниципального 

образования «Город Нижний Новгород» статусом 

городского округа», Устав города Нижнего Новгорода 

 

Статья 3 Статья 3. Бюджет города Нижнего Новгорода 

 

Город Нижний Новгород имеет собственный бюджет. 

Бюджет города Нижнего Новгорода (местный бюджет) 

относится к бюджетной системе Российской Федерации. 

Бюджет города Нижнего Новгорода является формой 

образования и расходования денежных средств, 

предназначенных для финансового обеспечения задач и 

функций местного самоуправления в муниципальном 

образовании город Нижний Новгород. 

Использование органами местного самоуправления города 

Нижнего Новгорода иных форм образования и расходования 

денежных средств для исполнения расходных обязательств 

муниципального образования город Нижний Новгород не 

допускается. 

В бюджете города Нижнего Новгорода в соответствии с 

бюджетной классификацией Российской Федерации 

раздельно предусматриваются средства, направляемые на 

исполнение расходных обязательств муниципального 

образования город Нижний Новгород, возникающих в связи 

с осуществлением органами местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода полномочий по вопросам 

местного значения, и расходных обязательств 

муниципального образования город Нижний Новгород, 

исполняемых за счет субвенций из других бюджетов 

Статья 3. Бюджет города Нижнего Новгорода 

 

Город Нижний Новгород имеет собственный бюджет. 

Бюджет города Нижнего Новгорода (местный бюджет) 

относится к бюджетной системе Российской Федерации. 

Бюджет города Нижнего Новгорода является формой 

образования и расходования денежных средств, 

предназначенных для финансового обеспечения задач и 

функций местного самоуправления в муниципальном 

образовании город Нижний Новгород. 

Использование органами местного самоуправления города 

Нижнего Новгорода иных форм образования и расходования 

денежных средств для исполнения расходных обязательств 

муниципального образования город Нижний Новгород не 

допускается. 

В бюджете города Нижнего Новгорода в соответствии с 

бюджетной классификацией Российской Федерации 

раздельно предусматриваются средства, направляемые на 

исполнение расходных обязательств муниципального 

образования город Нижний Новгород, возникающих в связи 

с осуществлением органами местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода полномочий по вопросам 

местного значения, и расходных обязательств 

муниципального образования город Нижний Новгород, 

исполняемых за счет субвенций из других бюджетов 

consultantplus://offline/ref=D4BBAFB981E09642BE5C24E01DE30F69480A4045A99812769568378C1C5BB21581347641A84681010DB605584597473BD57B14A43Ay1z0O


16 

 
бюджетной системы Российской Федерации для 

осуществления отдельных государственных полномочий. 

В бюджете города Нижнего Новгорода 

предусматриваются бюджетные ассигнования в объеме не 

менее десяти процентов от собственных доходов 

(неналоговые и налоговые доходы) на реализацию 

инициативных проектов, формируемые в том числе с 

учетом объемов инициативных платежей и (или) 

межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта 

Российской Федерации, предоставленных в целях 

финансового обеспечения соответствующих расходных 

обязательств муниципального образования. 

(абзац введен решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 29.07.2020 № 157 и вступает в силу с 1 января 

2021 года) 

Норма отсутствует. 

 

 

 

 

Бюджет города Нижнего Новгорода составляется и 

утверждается сроком на три года (на очередной финансовый 

год и плановый период). 

 

бюджетной системы Российской Федерации для 

осуществления отдельных государственных полномочий. 

В бюджете города Нижнего Новгорода 

предусматриваются бюджетные ассигнования в объеме не 

менее десяти процентов от собственных доходов 

(неналоговые и налоговые доходы) на реализацию 

инициативных проектов, формируемые в том числе с 

учетом объемов инициативных платежей и (или) 

межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта 

Российской Федерации, предоставленных в целях 

финансового обеспечения соответствующих расходных 

обязательств муниципального образования. 

(абзац введен решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 29.07.2020 № 157 и вступает в силу с 1 января 

2021 года) 

В качестве составной части бюджета города Нижнего 

Новгорода могут быть предусмотрены сметы доходов и 

расходов отдельных населенных пунктов, других 

территорий, не являющихся муниципальными 

образованиями. 

Бюджет города Нижнего Новгорода составляется и 

утверждается сроком на три года (на очередной финансовый 

год и плановый период). 

 

Основание: абзац шестой стать 15 БК РФ, ФЗ от 

01.10.2020 № 311-ФЗ 

Пункт 5 

статьи 15.1 

Статья 15.1. Долгосрочное бюджетное планирование 

…5. Проект бюджетного прогноза (проект изменений 

бюджетного прогноза) муниципального образования город 

Нижний Новгород на долгосрочный период (за 

исключением показателей финансового обеспечения 

муниципальных программ) представляется в городскую 

Думу города Нижнего Новгорода одновременно с проектом 

решения о бюджете. 

 

Статья 15.1. Долгосрочное бюджетное планирование 

5. Бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, 

проект изменений бюджетного прогноза) муниципального 

образования город Нижний Новгород на долгосрочный 

период (за исключением показателей финансового 

обеспечения муниципальных программ) представляется в 

городскую Думу города Нижнего Новгорода одновременно с 

проектом решения о бюджете. 

 



17 

 
Основание: часть 5 статьи 170.1 БК РФ, ФЗ от 31.07.2020 

№ 263-ФЗ  

Статья 18.2 Статья 18.2. Прогнозирование доходов бюджета 

1. Доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза 

социально-экономического развития территории в условиях 

действующего на день внесения проекта решения о бюджете 

в городскую Думу города Нижнего Новгорода 

законодательства о налогах и сборах и бюджетного 

законодательства Российской Федерации, а также 

законодательства Российской Федерации, законов 

Нижегородской области и муниципальных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода, 

устанавливающих неналоговые доходы бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации. 

 

 

2. Нормативные правовые акты городской Думы города 

Нижнего Новгорода, предусматривающие внесение 

изменений в нормативные правовые акты городской Думы 

города Нижнего Новгорода о налогах и сборах, принятые 

после дня внесения в городскую Думу города Нижнего 

Новгорода проекта решения о бюджете города на очередной 

финансовый год и плановый период, приводящие к 

изменению доходов (расходов) бюджета, должны содержать 

положения о вступлении в силу указанных нормативных 

правовых актов не ранее 1 января года, следующего за 

очередным финансовым годом. 

 

Статья 18.2. Прогнозирование доходов бюджета 

1. Доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза 

социально-экономического развития территории, 

действующего на день внесения проекта решения о бюджете 

в городскую Думу города Нижнего Новгорода, а также 

принятого на указанную дату и вступающего в силу в 

очередном финансовом году и плановом периоде 

законодательства о налогах и сборах и бюджетного 

законодательства Российской Федерации и 

законодательства Российской Федерации, законов 

Нижегородской области и муниципальных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода, 

устанавливающих неналоговые доходы бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации. 

2. Положения муниципальных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода, 

приводящих к изменению общего объема доходов 

бюджета города Нижнего Новгорода и принятых после 

внесения проекта решения о бюджете города Нижнего 

Новгорода на рассмотрение в городскую Думу города 

Нижнего Новгорода, учитываются в очередном 

финансовом году при внесении изменений в бюджет на 

текущий финансовый год и плановый период в части 

показателей текущего финансового года. 

 

Основание: статья 174.1 БК РФ, ФЗ от 31.07.2020 № 263-

ФЗ 

Пункт 2 

статьи 18.3  

Статья 18.3. Планирование бюджетных ассигнований 

…2. Планирование бюджетных ассигнований 

осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на 

исполнение действующих и принимаемых обязательств. 

Норма отсутствует. 

 

Статья 18.3. Планирование бюджетных ассигнований 

…2. Планирование бюджетных ассигнований 

осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на 

исполнение действующих и принимаемых обязательств. 

Планирование бюджетных ассигнований на исполнение 

принимаемых обязательств осуществляется с учетом 



18 

 
действующих и неисполненных обязательств при 

первоочередном планировании бюджетных 

ассигнований на исполнение действующих обязательств. 

 

Основание: абзац 4 части 2 статьи 174.2 БК РФ, ФЗ от 

01.04.2020 № 71-ФЗ 

Пункт 2 

статьи 18.4 

Статья 18.4. Муниципальный дорожный фонд 

муниципального образования город Нижний Новгород 

(муниципальный дорожный фонд) 

…2. Муниципальный дорожный фонд создается решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода (за 

исключением решения о бюджете). 

Объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда утверждается решением о бюджете города 

Нижнего Новгорода на очередной финансовый год и 

плановый период в размере не менее прогнозируемого 

объема доходов бюджета муниципального образования 

город Нижний Новгород, установленного решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода, от: 

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, 

дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые 

на территории Российской Федерации, подлежащих 

зачислению в местный бюджет; 

Норма отсутствует. 

 

 

 

иных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода, 

утвержденных решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода, предусматривающим создание муниципального 

дорожного фонда. 

 

Статья 18.4. Муниципальный дорожный фонд 

муниципального образования город Нижний Новгород 

(муниципальный дорожный фонд) 

…2. Муниципальный дорожный фонд создается решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода (за 

исключением решения о бюджете). 

Объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда утверждается решением о бюджете города 

Нижнего Новгорода на очередной финансовый год и 

плановый период в размере не менее прогнозируемого 

объема доходов бюджета муниципального образования 

город Нижний Новгород, установленного решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода, от: 

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, 

дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые 

на территории Российской Федерации, подлежащих 

зачислению в местный бюджет; 

доходов бюджета города Нижнего Новгорода от 

транспортного налога (если законом Нижегородской 

области установлены единые нормативы отчислений от 

транспортного налога в местные бюджеты); 

иных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода, 

утвержденных решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода, предусматривающим создание муниципального 

дорожного фонда. 

 

Основание: абзац четвертый части 5 статьи 179.4 БК РФ, 

ФЗ от 02.08.2019 № 307-ФЗ 



19 

 
Пункт 2 

статьи 20 

Статья 20. Содержание решения городской Думы города 

Нижнего Новгорода о бюджете города Нижнего Новгорода 

…2. Решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

о бюджете города Нижнего Новгорода утверждаются: 

…8) верхний предел муниципального внутреннего долга по 

состоянию на 1 января года, следующего за очередным 

финансовым годом и каждым годом планового периода, с 

указанием в том числе верхнего предела долга по 

муниципальным гарантиям; 

 

 

 

9) программа муниципальных внутренних заимствований на 

очередной финансовый год и плановый период;… 

Норма отсутствует. 

Статья 20. Содержание решения городской Думы города 

Нижнего Новгорода о бюджете города Нижнего Новгорода 

…2. Решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

о бюджете города Нижнего Новгорода утверждаются: 

 

…8) верхний предел муниципального внутреннего долга и 

(или) верхний предел муниципального внешнего долга 

(при наличии у города Нижнего Новгорода обязательств 

в иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым 

годом планового периода, с указанием в том числе верхнего 

предела долга по муниципальным гарантиям; 

9) программа муниципальных внутренних заимствований на 

очередной финансовый год и плановый период; 

9.1) программа муниципальных внешних заимствований 

на очередной финансовый год и плановый период;… 

 

Основание: часть 2 статьи 107 БК РФ, абзац 10 части 3 

статьи 184.1 БК РФ; 

часть 3 статьи 108.4 БК РФ, пункт 5.5 Положения о 

муниципальном долге муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, принятого 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

27.11.2019 № 186  

Пункт 1 

статьи 21 

Статья 21. Документы и материалы, представляемые 

одновременно с проектом решения городской Думы города 

Нижнего Новгорода о бюджете города Нижнего Новгорода 

1. Одновременно с проектом решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода о бюджете города Нижнего 

Новгорода в городскую Думу города Нижнего Новгорода 

представляются: 

…6) верхний предел муниципального внутреннего долга на 

01 января года, следующего за очередным финансовым 

годом и каждым годом планового периода;… 

 

Статья 21. Документы и материалы, представляемые 

одновременно с проектом решения городской Думы города 

Нижнего Новгорода о бюджете города Нижнего Новгорода 

1. Одновременно с проектом решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода о бюджете города Нижнего 

Новгорода в городскую Думу города Нижнего Новгорода 

представляются: 

…6) верхний предел муниципального внутреннего долга и 

(или) верхний предел муниципального внешнего долга 

(при наличии у города Нижнего Новгорода обязательств 

в иностранной валюте) на 01 января года, следующего за 



20 

 
очередным финансовым годом и каждым годом планового 

периода;… 

 

Основание: абзац 8 части 1 статьи 184.2 БК РФ 

Пункт 1 

статьи 30 

Статья 30. Составление бюджетной отчетности 

1. Бюджетная отчетность города Нижнего Новгорода 

составляется департаментом финансов администрации 

города Нижнего Новгорода на основании сводной 

бюджетной отчетности главных распорядителей средств 

бюджета города Нижнего Новгорода, главных 

администраторов доходов бюджета города Нижнего 

Новгорода, главных администраторов источников 

внутреннего финансирования дефицита бюджета города 

Нижнего Новгорода (далее - главных администраторов 

бюджетных средств города Нижнего Новгорода). 

Главные администраторы бюджетных средств города 

Нижнего Новгорода представляют сводную бюджетную 

отчетность в департамент финансов администрации города 

Нижнего Новгорода в установленные им сроки. 

 

Статья 30. Составление бюджетной отчетности 

1. Бюджетная отчетность города Нижнего Новгорода 

составляется департаментом финансов администрации 

города Нижнего Новгорода на основании бюджетной 

отчетности главных администраторов бюджетных 

средств города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

Главные администраторы бюджетных средств города 

Нижнего Новгорода представляют бюджетную отчетность в 

департамент финансов администрации города Нижнего 

Новгорода в установленные им сроки. 

 

Основание: часть 2 статья 264.2 БК РФ, ФЗ от 26.07.2019 

№ 199-ФЗ 

Пункт 1 

статьи 31 

Статья 31. Порядок проведения внешней проверки годового 

отчета об исполнении бюджета города Нижнего Новгорода 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета города Нижнего 

Новгорода до его рассмотрения в городской Думе города 

Нижнего Новгорода подлежит внешней проверке, которая 

включает внешнюю проверку бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств (главных 

администраторов доходов бюджета города Нижнего 

Новгорода, главных распорядителей бюджетных средств 

бюджета города Нижнего Новгорода, главных 

администраторов источников внутреннего финансирования 

дефицита бюджета города Нижнего Новгорода) и 

подготовку заключения контрольно-счетной палатой города 

Статья 31. Порядок проведения внешней проверки годового 

отчета об исполнении бюджета города Нижнего Новгорода 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета города Нижнего 

Новгорода до его рассмотрения в городской Думе города 

Нижнего Новгорода подлежит внешней проверке, которая 

включает внешнюю проверку бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств города 

Нижнего Новгорода и подготовку заключения контрольно-

счетной палатой города Нижнего Новгорода на годовой 

отчет об исполнении бюджета города Нижнего Новгорода. 

 

 

 



21 

 
Нижнего Новгорода на годовой отчет об исполнении 

бюджета города Нижнего Новгорода. 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

города Нижнего Новгорода осуществляется контрольно-

счетной палатой города Нижнего Новгорода в порядке, 

установленном муниципальным правовым актом городской 

Думы города Нижнего Новгорода, с соблюдением 

требований Бюджетного кодекса и с учетом особенностей, 

установленных федеральными законами. 

Норма отсутствует. 

 

 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

города Нижнего Новгорода осуществляется контрольно-

счетной палатой города Нижнего Новгорода в порядке, 

установленном муниципальным правовым актом городской 

Думы города Нижнего Новгорода, с соблюдением 

требований Бюджетного кодекса и с учетом особенностей, 

установленных федеральными законами. 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении 

бюджета города Нижнего Новгорода может 

осуществляться контрольно-счетной палатой 

Нижегородской области в случае заключения 

соглашения городской Думой города Нижнего Новгорода 

с контрольно-счетной палатой Нижегородской области о 

передаче ей полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля и в порядке, 

установленном законом Нижегородской области, с 

соблюдением требований Бюджетного кодекса и с учетом 

особенностей, установленных федеральными законами. 

 

Основание: части 1, 2 статьи 264.4 БК РФ, ФЗ от 

26.07.2019 № 203-ФЗ 

Пункт 5 

статьи 32 

Статья 32. Представление, рассмотрение и утверждение 

годового отчета об исполнении бюджета города Нижнего 

Новгорода городской Думой города Нижнего Новгорода 

…5. Одновременно с годовым отчетом об исполнении 

бюджета города Нижнего Новгорода представляются: 

…5) пояснительная записка; 

 

 

 

 

6) отчеты об использовании ассигнований резервного фонда 

администрации города Нижнего Новгорода, о 

Статья 32. Представление, рассмотрение и утверждение 

годового отчета об исполнении бюджета города Нижнего 

Новгорода городской Думой города Нижнего Новгорода 

…5. Одновременно с годовым отчетом об исполнении 

бюджета города Нижнего Новгорода представляются: 

…5) пояснительная записка к нему, содержащая анализ 

исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и 

сведения о выполнении муниципального задания и (или) 

иных результатах использования бюджетных 

ассигнований; 

6) отчеты об использовании ассигнований резервного фонда 

администрации города Нижнего Новгорода, о 

consultantplus://offline/ref=B2D477CF78CDBBF449D18476A4978DB34FC3716B62E9A1D612EC1329A7672E6F56EDF3EEDB7E544A96557020DCPAuFU
consultantplus://offline/ref=B2D477CF78CDBBF449D18476A4978DB34FC3716B62E9A1D612EC1329A7672E6F56EDF3EEDB7E544A96557020DCPAuFU


22 

 
предоставлении и погашении бюджетных кредитов, о 

состоянии муниципального внутреннего долга города 

Нижнего Новгорода на начало и конец отчетного 

финансового года; 

…8) отчет об исполнении программы муниципальных 

внутренних заимствований;… 

 

предоставлении и погашении бюджетных кредитов, о 

состоянии муниципального внутреннего и (или) внешнего 

долга города Нижнего Новгорода на начало и конец 

отчетного финансового года; 

…8) отчеты об исполнении программы муниципальных 

внутренних заимствований, программы муниципальных 

внешних заимствований;… 

 

Основание: часть 2 статьи 264.5 БК РФ, ФЗ от 26.07.2019 

№ 199-ФЗ 

Пункты 1-3 

статьи 34 

Статья 34. Виды муниципального финансового контроля 

1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в 

целях обеспечения соблюдения бюджетного 

законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения. 

 

 

 

 

 

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на 

внешний и внутренний, предварительный и последующий. 

2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере 

бюджетных правоотношений является контрольной 

деятельностью контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода. 

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в 

сфере бюджетных правоотношений является контрольной 

деятельностью контрольно-ревизионного управления 

администрации города Нижнего Новгорода и департамента 

финансов администрации города Нижнего Новгорода. 

 

Статья 34. Виды муниципального финансового контроля 

1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в 

целях обеспечения соблюдения положений правовых 

актов, регулирующих бюджетные правоотношения, 

правовых актов, обусловливающих публичные 

нормативные обязательства и обязательства по иным 

выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, а также соблюдения 

условий государственных (муниципальных) контрактов, 

договоров (соглашений) о предоставлении средств из 

бюджета. 

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на 

внешний и внутренний, предварительный и последующий. 

2. Внешний муниципальный финансовый контроль является 

контрольной деятельностью контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода. 

 

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль 

является контрольной деятельностью контрольно-

ревизионного управления администрации города Нижнего 

Новгорода и департамента финансов администрации города 

Нижнего Новгорода. 

 

Основание: части 1-3 статьи 265 БК РФ, ФЗ от 26.07.2019 

№ 199-ФЗ 



23 

 
Пункты 1-2 

статьи 35 

Статья 35. Муниципальный финансовый контроль, 

осуществляемый контрольно-счетной палатой города 

Нижнего Новгорода 

1. Полномочиями контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля являются: 

контроль за соблюдением бюджетного законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых 

актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе 

исполнения бюджета города Нижнего Новгорода; 

 

 

 

 

 

контроль за достоверностью, полнотой и соответствием 

нормативным требованиям составления и представления 

бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств, квартального и годового отчетов об 

исполнении бюджета; 

контроль в других сферах, установленных Федеральным 

законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований». 

2. При осуществлении полномочий по внешнему 

муниципальному финансовому контролю контрольно-

счетной палатой города Нижнего Новгорода: 

проводятся проверки, ревизии, анализ, обследования, 

мониторинг в ходе осуществления в установленном порядке 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 

соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований»; 

Статья 35. Муниципальный финансовый контроль, 

осуществляемый контрольно-счетной палатой города 

Нижнего Новгорода 

1. Полномочиями контрольно-счетной палаты города 

Нижнего Новгорода по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля являются: 

контроль за соблюдением положений правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, правовых 

актов, обусловливающих публичные нормативные 

обязательства и обязательства по иным выплатам 

физическим лицам из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, а также за соблюдением условий 

муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из бюджета города Нижнего 

Новгорода; 

контроль за достоверностью, полнотой и соответствием 

нормативным требованиям составления и представления 

бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств, квартального и годового отчетов об 

исполнении бюджета; 

контроль в других сферах, установленных Федеральным 

законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований». 

2. При осуществлении полномочий по внешнему 

муниципальному финансовому контролю контрольно-

счетной палатой города Нижнего Новгорода: 

проводятся проверки, ревизии, анализ, обследования, 

мониторинг в ходе осуществления в установленном порядке 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 

соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований»; 

consultantplus://offline/ref=0027DA601C505F6F60A4EDF6C86EDE2F3E7C6C5687E2B8AE57A5D99C9F3D56F1DBE5E44E18815D66F51260EBC733CBV
consultantplus://offline/ref=0027DA601C505F6F60A4EDF6C86EDE2F3E7C6C5687E2B8AE57A5D99C9F3D56F1DBE5E44E18815D66F51260EBC733CBV
consultantplus://offline/ref=0027DA601C505F6F60A4EDF6C86EDE2F3E7C6C5687E2B8AE57A5D99C9F3D56F1DBE5E44E18815D66F51260EBC733CBV
consultantplus://offline/ref=0027DA601C505F6F60A4EDF6C86EDE2F3E7C6C5687E2B8AE57A5D99C9F3D56F1DBE5E44E18815D66F51260EBC733CBV


24 

 
направляются объектам контроля акты, заключения, 

представления и (или) предписания; 

направляются финансовым органам, уполномоченным в 

соответствии с Бюджетным кодексом, иными актами 

бюджетного законодательства Российской Федерации 

принимать решения о применении предусмотренных 

Бюджетным кодексом бюджетных мер принуждения, 

уведомления о применении бюджетных мер принуждения; 

осуществляется производство по делам об 

административных правонарушениях в порядке, 

установленном законодательством об административных 

правонарушениях. 

 

направляются объектам контроля представления, 

предписания; 

направляются финансовым органам уведомления о 

применении бюджетных мер принуждения; 

 

 

 

 

осуществляется производство по делам об 

административных правонарушениях в порядке, 

установленном законодательством об административных 

правонарушениях. 

Основание: части 1-2 статьи 268.1 БК РФ, ФЗ от 

26.07.2019 № 199-ФЗ 

Статья 37 Статья 37. Муниципальный финансовый контроль, 

осуществляемый контрольно-ревизионным управлением 

администрации города Нижнего Новгорода 

1. Полномочиями контрольно-ревизионного управления 

администрации города Нижнего Новгорода по 

осуществлению внутреннего муниципального финансового 

контроля являются: 

контроль за соблюдением бюджетного законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых 

актов, регулирующих бюджетные правоотношения; 

 

 

 

контроль за полнотой и достоверностью отчетности о 

реализации муниципальных программ, в том числе 

отчетности об исполнении муниципальных заданий. 

 

 

 

 

 

Статья 37. Муниципальный финансовый контроль, 

осуществляемый контрольно-ревизионным управлением 

администрации города Нижнего Новгорода 

1. Полномочиями контрольно-ревизионного управления 

администрации города Нижнего Новгорода по 

осуществлению внутреннего муниципального финансового 

контроля являются: 

контроль за соблюдением положений правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе 

устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и 

составлению и представлению бухгалтерской 

(финансовой) отчетности государственных 

(муниципальных) учреждений; 

контроль за соблюдением положений правовых актов, 

обусловливающих публичные нормативные 

обязательства и обязательства по иным выплатам 

физическим лицам из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, а также за соблюдением условий 

договоров (соглашений) о предоставлении средств из 

бюджета города Нижнего Новгорода, муниципальных 

контрактов, в том числе контроль  за целевым и 

consultantplus://offline/ref=0027DA601C505F6F60A4EDF6C86EDE2F3E786B5D85E7B8AE57A5D99C9F3D56F1DBE5E44E18815D66F51260EBC733CBV


25 

 
 

 

 

 

 

 

Нормы отсутствуют. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. При осуществлении полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю контрольно-

ревизионным управлением администрации города Нижнего 

Новгорода: 

проводятся проверки, ревизии и обследования; 

направляются объектам контроля акты, заключения, 

представления и (или) предписания; 

эффективным использованием средств бюджета города 

Нижнего Новгорода, направляемых на капитальные 

вложения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об инвестиционной деятельности 

в Российской Федерации, осуществляемой в форме 

капитальных вложений; 

контроль за соблюдением условий договоров 

(соглашений), заключенных в целях исполнения 

договоров (соглашений) о предоставлении средств из 

бюджета города Нижнего Новгорода, а также в случаях, 

предусмотренных Бюджетным кодексом, условий 

договоров (соглашений), заключенных в целях 

исполнения муниципальных контрактов; 

контроль за достоверностью отчетов о результатах 

предоставления и (или) использования бюджетных 

средств города Нижнего Новгорода (средств, 

предоставленных из бюджета города Нижнего 

Новгорода), в том числе отчетов о реализации 

муниципальных программ, отчетов об исполнении 

муниципальных заданий, отчетов о достижении 

значений показателей результативности предоставления 

средств из бюджета города Нижнего Новгорода; 

контроль в сфере закупок, предусмотренный 

законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

2. При осуществлении полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю контрольно-

ревизионным управлением администрации города Нижнего 

Новгорода: 

проводятся проверки, ревизии и обследования; 

направляются объектам контроля акты, заключения, 

представления и (или) предписания; 

consultantplus://offline/ref=E0F6D6793909CB0829F48C505FA2270E18D7F500C84C31C5FAFA856309676B7296F201A76BF2406920D24C5B4FB2A1571965785AC26DF010Z0xDM


26 

 
направляются органам и должностным лицам, 

уполномоченным в соответствии с Бюджетным кодексом, 

иными актами бюджетного законодательства Российской 

Федерации принимать решения о применении 

предусмотренных Бюджетным кодексом бюджетных мер 

принуждения, уведомления о применении бюджетных мер 

принуждения; 

осуществляется производство по делам об 

административных правонарушениях в порядке, 

установленном законодательством об административных 

правонарушениях. 

Нормы отсутствуют. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Порядок осуществления полномочий контрольно-

ревизионным управлением администрации города Нижнего 

Новгорода по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю определяется муниципальными правовыми 

актами администрации города Нижнего Новгорода, а также 

стандартами осуществления внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля. 

направляются финансовым органам уведомления о 

применении бюджетных мер принуждения; 

 

 

 

 

 

осуществляется производство по делам об 

административных правонарушениях в порядке, 

установленном законодательством об административных 

правонарушениях; 

назначается (организуется) проведение экспертиз, 

необходимых для проведения проверок, ревизий и 

обследований; 

получается необходимый для осуществления 

внутреннего муниципального финансового контроля 

постоянный доступ к государственным и 

муниципальным информационным системам в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации об информации, информационных 

технологиях и о защите информации, законодательством 

Российской Федерации о государственной и иной 

охраняемой законом тайне; 

направляются в суд иски о признании осуществленных 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд недействительными в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации. 

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль 

осуществляется в соответствии с федеральными 

стандартами, утвержденными нормативными 

правовыми актами Правительства Российской 

Федерации. 

Контрольно-ревизионное управление администрации 

города Нижнего Новгорода может издавать 

consultantplus://offline/ref=278661951FECEF5CADBC29899A6097A02942B47B18DED3DB4DCEE9C2C43682CDF8EA30E5F2B0C10D0A317D5B98J7Q1V
consultantplus://offline/ref=D57BEBF324FF99F19729ED8A16BFED729C361D2AD6B711679EFD830FFA6B2EEC94EB33A08B36620BEF377C7B37D6CDN


27 

 
Порядок осуществления полномочий контрольно-

ревизионным управлением администрации города Нижнего 

Новгорода по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю должен содержать основания и порядок 

проведения проверок, ревизий и обследований, в том числе 

перечень должностных лиц, уполномоченных принимать 

решения об их проведении, о периодичности их проведения, 

права и обязанности должностных лиц контрольно-

ревизионного управления администрации города Нижнего 

Новгорода, права и обязанности объектов контроля (их 

должностных лиц), в том числе по организационно-

техническому обеспечению проверок, ревизий и 

обследований, осуществляемых должностными лицами 

контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода. 

ведомственные правовые акты (стандарты), 

обеспечивающие осуществление полномочий по 

внутреннему муниципальному финансовому контролю, в 

случаях, предусмотренных федеральными стандартами 

внутреннего муниципального финансового контроля. 

 

 

 

 

 

Основание: статья 269.2 БК РФ, ФЗ от 26.07.2019 № 199-

ФЗ; часть 3 статьи 19 Федерального закона от 25 февраля 

1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в 

Российской Федерации, осуществляемой в форме 

капитальных вложений» 

Статья 38 Статья 38. Муниципальный финансовый контроль, 

осуществляемый департаментом финансов администрации 

города Нижнего Новгорода 

1. Полномочиями департамента финансов администрации 

города Нижнего Новгорода по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового контроля при 

санкционировании операций являются: 

контроль за непревышением суммы по операции над 

лимитами бюджетных обязательств и (или) бюджетными 

ассигнованиями; 

контроль за соответствием содержания проводимой 

операции коду вида расходов бюджетной классификации 

Российской Федерации, указанному в платежном документе, 

представленном в департамент финансов администрации 

города Нижнего Новгорода получателем бюджетных 

средств; 

контроль за наличием документов, подтверждающих 

возникновение денежного обязательства, подлежащего 

оплате за счет средств бюджета; 

Исключить. 

 

Основание: ФЗ от 26.07.2019 № 199-ФЗ 



28 

 
контроль за соответствием сведений о поставленном на учет 

бюджетном обязательстве по муниципальному контракту 

сведениям о данном муниципальном контракте, 

содержащемся в предусмотренном законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд реестре 

контрактов, заключенных заказчиками. 

 

 
 


